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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tuhostí prefabrikovaných spojů a jejich vlivem na statické

schéma. Najdete zde rozdělení spojů podle různých kritérií: dle tuhosti, provedení a přenosu

vnitřních sil. Jsou zde obecně popsány možnosti provádění spojů prefabrikovaných dílců,

kloubových i tuhých. Práce se zabývá návrhem styku spojitých průvlaků v místě sloupu. Styk je

navrhován jako tuhý, tzn. působí jako vetknutí a přenáší ohybový moment nad podporou. Pro

tento styk jsou navrženy čtyři varianty spoje: svařovaný, šroubový, pomocí bezzávitové spojky

a spoj přesahem. Tyto varianty jsou zde popsány a porovnány podle těchto kritérií: cena,

pracnost a doba provádění. Na základě vyhodnocení spojů je vybrána nejlepší varianta spojení

nosné výztuže.

Byl proveden návrh výztuže průvlaku nad podporou. Všechny čtyři výše zmiňované

varianty spoje spojitého průvlaku jsou schématicky rozkresleny. Byla vypočtená délka přesahu

prutů výztuže (pro provedení stykování výztuže). Veškeré uvedené výpočty a schémata jsou

v přílohách.

KLÍČOVÁ SLOVA: bezzávitové spoje, kloubové spoje, prefabrikované spoje, spojitý

průvlak, stykování přesahem, svařované spoje, šroubové spoje, tuhost styčníku

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the stiffness of prefabricated joints and their influence on

the static scheme. Here you will find the division of joints according to various criteria:

according to stiffness, design and transmission of internal forces. The possibilities of making

joints of prefabricated parts, articulated and rigid, are generally described here. The work

deals with the design of the contact of continuous beams at the location of the column. The

contact is designed as rigid, ie. acts as fixed support and transmits a bending moment above

the support. For this contact four joint variants are suggested: welded, screw, threadless

coupling and overlap connection. These variants are described and compared here according

to the following criteria: price, labor and execution time. Based on the evaluation of the joints,

the best variant of the connection of the load-bearing reinforcement is selected.

A design of the beam reinforcement over the support was made. All four above-

mentioned variants of the joint of the continuous beam are schematically drawn. The length of

the overlap of the reinforcement bars was calculated (to perform the reinforcement joining).

All the above calculations and diagrams are in the appendices.

KEYWORDS: articulated joints, continuous beam, joint stiffness, precast joints, screw

conections, splicing overlap, threadless joints, welded joints
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1. ÚVOD

Beton jakožto stavební materiál byl používán již velmi dávno, například Peršany či

Římany. Dodnes patří mezi nejpoužívanější materiály. Samozřejmě v průběhu let nastaly

změny v jeho složení a vývoj se i nadále ubírá kupředu. V dnešní době existuje mnoho druhů

betonů, které můžeme odlišit podle pevnosti, materiálu plniva (kamenivo, keramzit, drcený

beton atd.) nebo také podle různých přísad (plastifikátory, provzdušňovací látky,

zpomalovače/urychlovače tuhnutí atd.) a příměsí (filer, pigment, popílek a další).

Dříve probíhala výroba betonu přímo na stavbě, tzn. nebyly zajištěny stejné vlastnosti

směsi. Dnes výroba betonové směsi probíhá v betonárnách a poté je dovezena na stavbu. Při

této přípravě směsi je možno docílit stejných požadovaných vlastností několikrát. V betonárně

dochází k dávkování jednotlivých složek přesně dle požadované receptury. Je možno značně

ovlivnit hutnost a zpracovatelnost betonové směsi.

Dalším stupněm vývoje byla, a dodnes je, výroba prefabrikovaných betonových dílců.

K největšímu rozmachu této výroby došlo v 50. letech 20. století. V té době docházelo

k výstavbě převážně panelových bytových domů. Panelové domy se dělily na několik typů: G

40, G 57, T06B, VVU ETA (viz. obr. 1.1) a další. Každý z těchto typů měl své charakteristické

rysy, díky kterým je dodnes možné tyto typy domů rozeznat.

1.1 - VVU ETA, Zdeněk Kuna, Proměny české architektury, Praha 1987 [18]

V dnešní době naopak v prefabrikované výstavbě převažuji halové skeletové stavby.

Jedná se většinou o vazníkové stavby (viz. obr. 1.2). Rozpony vazníků bývají v desítkách metrů,

jejich výroba na stavbě by byla tedy velice komplikovaná. Prvky nosného systému jsou tedy

vyráběny ve výrobně prefabrikátů - tzv. „prefě“. Je zde snaha o velkou opakovatelnost prvků.

Díky tomu je možné bednění jednotlivých dílců využít několikrát, což usnadňuje výrobu těchto

dílců. Aby bylo opakování prvků možno, je potřeba kvalitního návrhu. Snažíme se zachovat

geometrii průřezu pro každý druh dílců (sloupy, trámy, vazníky atd.). Průřez by tedy neměl být

předimenzovaný pro nejméně namáhaný prvek, zároveň ale musí být dostačující pro nejvíce

zatížený prvek. Ke změnám v únosnosti dochází díky odlišnému vyztužení těchto prvků. Pokud

je navrženo několik typů jednoho prvku, např. právě díky odlišnému vyztužení, je potřeba tyto

prvky již po betonáži odlišit, aby nedošlo k záměně dílců. Takováto záměna by mohla mít

fatální následky.
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1.2 - prefabrikovaný železobetonový skelet [20]

Jednotlivé dílce jsou vyrobeny z přesně namíchané směsi v betonárně, která je většinou

součástí prefy, nebo stojí v její blízkosti. Dochází zde i k vyvázání výztuže jednotlivých prvků.

Tato výztuž je poté vložena do předem připravených forem bednění, které se nakonec vylijí

betonem. Po určitém čase je možné prvky odbednit a přesunout na skládku k vyschnutí. Odtud

jsou hotové prvky dováženy na stavbu, kde dochází k jejich vzájemnému spojení.

Mezi hlavní výhody prefabrikace (oproti monolitu) patří urychlení výstavby. Vzhledem

k tomu, že dílce jsou dováženy hotové, dostatečně pevné, dochází na stavbě pouze k provádění

jejich spojů. Tím dojde k výraznému zkrácení doby výstavby. Další výhodou jsou pouze malé

nepřesnosti rozměrů jednotlivých prvků.

Prefabrikace s sebou nese i nevýhody, mezi ně patří například nutnost velmi

podrobného návrhu. Je potřeba počítat s několika fázemi zatížení: vyjmutí z formy, přesun,

skladování, doprava, umisťování prvků na stavbě, před provedením spojů (montážní stadium),

po provedení spojů (provozní stadium). Další nevýhodou je nutnost mechanizace. Jednotlivé

dílce bývajídováženy v jiné poloze, než v jaké budou zabudovány na stavbě. Je tedy potřeba

s nimi manipulovat, což s ohledem na jejich váhu není snadné. Mezi další nevýhody patří

například malá prostorová tuhost.

Tuhost prefabrikovaných staveb lze zajistit několika způsoby. Součástí stavby mohou být

ztužující stěny, které budou vzájemně kolmé. Tyto stěny budou tedy přenášet vodorovné

zatížení. Problém nastává při narůstající výšce stavby, kdy je potřeba velké množství ztužujících

stěn. Další možností, jak zajistit stabilitu stavby, je spřažení sloupů. To lze zajistit například tím,

že vytvoříme dostatečně tuhou stropní tabuli. V rovině stropní konstrukce je možné dosáhnout

spřažení pomocí tužších prvků - příčlí, průvlaků, trámů apod. Další možností je spřažení sloupů

pomocí šikmých prvků (diagonál) nebo pomocí stěn (membrán, diafragmat). [14]

1.3 - varianty spřažení sloupů [14]
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Při zajišťování tuhosti pomocí vodorovných prutových prvků jsou velmi důležitým

místem spoje dílců a zajištění jejich pevnosti, spolehlivosti a tuhosti. Je potřeba zajistit spojení

hlavně tažených prutů výztuže a zároveň docílit řádného vyplnění spoje v místě tlakového

namáhání. Již v začátku návrhu konstrukce je potřeba rozmyslet umístění spojů, resp. rozdělení

konstrukce na jednotlivé části. (viz. obr. 1.4) Spoje těchto částí je možné provádět jako klouby,

částečné vetknutí nebo vetknutí.

1.4 - spoje prefabrikované sloupové konstrukce, PZ ŠKODA Plzeň [19]
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2. TUHOST PREFABRIKOVANÝCH SPOJŮ

Styky prefabrikovaných prvků zásadně ovlivňují statické působení a účinnost systému při

přenosu zatížení (veliký vliv při mimořádném zatížení). Kritéria pro návrh prefabrikovaných


[…]


C4b= 0,4*1,02*0,1*2600 = 106,08 Kč ≐ 107,- Kč
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3.24 - cena betonové směsi [3]

Celková cena

Celková cena jednoho spoje je součtem ceny příložek a ceny betonu.

C4= C4a + C4b = 325 + 107 = 432,- Kč

Těchto spojů je na stavbě celkem 16. Cena všech spojů je 6912,- Kč.

3.6 POROVNÁNÍ VARIANT A JEJICH VYHODNOCENÍ
Jednotlivé výhody a nevýhody byly uvedeny již v předchozí kapitole. Jsou tedy zde

uvedeny pouze stručně v tabulce.

VÝHODY NEVÝHODY
SVAŘOVANÝ SPOJ - Znalosti spoje (prováděno

léta)
- cena

- Riziko nedokonalého vyplnění
spoje zálivkou

- Pracnost (svařování)

ŠROUBOVÝ SPOJ - Rychlé provedení
- Zaručená spolehlivost

- Cena
- Potřeba speciálních prutů

výztuže
- Pracnost
- Nárok na přesnost výroby

dílců
BEZZÁVITOVÝ SPOJ - Rychlé provedení

- Zaručená spolehlivost
- Cena
- Pracnost
- Nárok na přesnost výroby

dílců
PŘESAH - jednoduchost

- znalosti provedení
- cena

- mokrý proces
- doba trvání (spojeno

s předchozím bodem)

Porovnání vypočtených cen za jeden spoj.

CENA JEDNOHO SPOJE
SVAŘOVANÝ SPOJ C1 = 81,- Kč
ŠROUBOVÝ SPOJ C2 = 6 286,- Kč
BEZZÁVITOVÝ SPOJ C3 = 8 604,- Kč
PŘESAH C4 = 432,- Kč

Za nejlepší možnost považuji variantu spojení výztuže přesahem. Dojde zde sice

k prodloužení doby výstavby. Cena spoje je však podstatně nižší než u variant s využitím spojek

(C1, C3).
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4. ZÁVĚR

Tématem předložené bakalářské práce je tuhost spojů prefabrikovaných konstrukcí a její

zajištění. Toto téma je velmi rozsáhlé a lze volit subjektivní přístup.

V úvodu této práce je stručné uvedení do problematiky prefabrikovaných konstrukcí a

historie těchto staveb. V první části jsou obecně popsány možnosti řešení a provádění spojů

prefabrikovaných dílců. Je zde uvedeno jejich základní rozdělení podle různých kritérií: dle

tuhosti, dle provádění a dle přenosu silových účinků.

V další kapitole bakalářské práce jsou podrobně popsány způsoby stykování nosné

výztuže prefabrikovaných dílců. Při provedení tuhého spoje dochází k přenosu všech vnitřních

sil, včetně ohybových momentů. Výztuž tuhých spojů lze řešit několika způsoby: svařováním (k

výztužným destičkám, popř. příložkám), speciálními spojkami, přesahem výztuže.

Dále jsou v bakalářské práci uvedeny typové spoje, které byly navrženy v referenční

halové stavbě. Tyto spoje jsou zde velmi stručně popsány: jejich rozměry, umístění, působení.

Podrobněji je zde rozebrán návrh spoje průvlaků v místě uložení na sloup. Tento spoj byl

navrhován jako tuhý, tzn. působí jako vetknutí a přenáší ohybový moment nad podporou. Byly

navrženy tři, resp. čtyři varianty provedení spoje: svařovaný, šroubový, pomocí bezzávitové

spojky a spoj přesahem.

Během navrhování a porovnávání spojů bylo zjištěno, že svařované spoje jsou velmi

spolehlivé. Přenos ohybového momentu je zajištěn ocelovou destičkou, ke které jsou přivařeny

pruty výztuže průvlaků. Tento styk je však poměrně pracný vzhledem k provádění

oboustranných koutových svarů. Šroubové spoje, popř. spoje pomocí bezzávitové spojky byly

vyhodnoceny, jako velmi náročné na přesnost výroby prefabrikovaných dílců. Zároveň jsou

velmi pracné. Je potřeba poctivě dotáhnout každý závit. Největší nevýhodou obou těchto spojů

je však vysoká cena. Poslední varianta spoje přesahem je srovnatelná s monolitickou

konstrukcí. Provedení tohoto spoje je velmi jednoduché. Nevýhodou je vnesení mokrého

procesu betonáže na stavbu, čímž dojde k prodloužení doby výstavby.

Všechny varianty byly porovnány z hlediska ceny, pracnosti a doby provádění.

Nejdražšími variantami provedení jsou šroubové spoje a spoje pomocí bezzávitových spojek.

Tyto spoje jsou velice spolehlivé, vzhledem k výrobcem deklarovaným vlastnostem. Na stavbě

je však potřeba velmi pečlivě dodržet postupy provádění. Jako lepší varianty byly vyhodnoceny

spoje prováděné svařováním nebo stykováním výztuže přesahem. Obě varianty spojů jsou

spolehlivé, poměrně levné a v praxi známé. Nevýhodou svařovaných spojů je jejich pracnost.

Jako nejlepší varianta byl shledán spoj proveden pomocí přesahu výztuže, resp. prutové spojky.

Cena tohoto spoje je nízká, díky tomu je prodloužení doby výstavby spojené s provedením

tohoto spoje zanedbatelné.
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Příloha č.02 - SCHÉMATA VÝZTUŽE SPOJŮ SPOJITÉHO PRŮVLAKU
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02 - b - SCHÉMA SPOJE PRŮVLAKU - ŠROUBOVÉ SPOJKY

02 - c - SCHÉMA SPOJE PRŮVLAKU - BEZZÁVITOVÉ SPOJKY

02 - d - SCHÉMA SPOJE PRŮVLAKU - SPOJENÍ PŘESAHEM VÝZTUŽE
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Příloha č.03 - VÝPOČET DÉLKY PŘESAHU

53

54