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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tuhost prefabrikovaných spojů a možnost jejího zaručení
Jméno autora: Veronika Schutová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka průběžně prezentovala své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce a dodržovala dohodnuté termíny
konzultací. Celkově hodnotím její přístup k práci jako samostatný a aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce hodnotím předloženou bakalářskou práci jako výbornou. Studentka vycházela jednak z poskytnutých
zdrojů a jednak si velké množství materiálů obstarala sama. V rámci práce pak využila studiem získané znalosti, které si
v oblasti montovaných konstrukcí výrazně prohloubila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce zcela v pořádku. Statické výpočty obsažené v přílohách jsou
přehledné a srozumitelné. Schémata jednotlivých variant navrhovaných styků jsou dobře zpracována a podrobně popsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla při získávání podkladů k bakalářské práci aktivní, shromáždila velké množství materiálů k jednotlivým
typům spojů. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci celkového hodnocení bych chtěla ocenit zodpovědný přístup studentky v průběhu celého semestru, kdy
bez ohledu na mimořádnou situaci pracovala průběžně a poctivě. Studentka v první části práce podrobně a
pečlivě popsala varianty spojů prefabrikovaných konstrukcí, které zajistí zachování tuhosti prvku. Poté aplikovala
tyto znalosti na jeden konkrétní prvek a varianty porovnala. Pro porovnání si zvolila vlastní hodnotící kritéria a
z celé práce je patrné, že získané znalosti využije ve své budoucí praxi projektanta - statika.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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